
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 194 del 12/02/2026





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  COPERTURA  RISCHIO
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (LOTTO N.1) EX DEL.
DG N.633/2025 - APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO


IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.
241/90 e s.m.i.


Premesso
-  che  con  deliberazione  del  DG  n.633  del  03/06/2025,  da  intendersi  qui  come  integralmente
richiamata e trascritta - previo espletamento sulla piattaforma SIAPS di procedura aperta - è stato
tra l’altro aggiudicato (art. 108, comma 1, D.Lgs n.36/2023) all’O.E. Amtrust Assicurazioni Spa. il
Servizio di copertura rischio responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (Lotto n.1 - CIG
n. B4EDC9BBB1) per le necessità di questo Ente; tanto per l’importo complessivo lordo triennale
di € 29.193.204,66;
-  che,  in  esecuzione  del  citato  atto  deliberativo,  è  stato  instaurato  rapporto  contrattuale  con la
medesima  Amtrust  Assicurazioni  Spa.  (Lettera  contratto  Prot.  gen.  n.25028/2025  -  Polizza
assicurativa n. RCH0019000000 - agli atti) con scadenza al 31/12/2027, prevedendo la copertura
dei rischi dalle ore 24:00 del 31/12/2024; 
-  che in  esecuzione  dello  stesso  provvedimento,  si  è  proceduto  al  pagamento  del  premio
assicurativo per la prima annualità, giusta mandato di pagamento (n.2103401/2025) ; 
Atteso 
- che il  Vertice strategico,  con nota Prot. n. 3602 del 09/01/2026 (agli  atti)  inoltrata  alla  UOC
scrivente ed alla UOC Affari Legali, nel rinviare alla “Delibera di Giunta Regionale n.244/2025,
che ripartisce il Fondo Sanitario 2024……” stabilendo che “in assenza di ulteriori provvedimenti
di  ripartizione  per  i  fondi  2025 – 2026,  occorre fare riferimento  in  via provvisoria al  riparto
2024” , ha evidenziato la necessità di procedere ad una rigorosa revisione della spesa corrente; 
- che lo stesso Vertice, con precipuo riguardo alla copertura del rischio RCT/RCO (Lotto n.1), ha 
● segnalato “sulla base dell’analisi dei dati storici e del Report di Risk Assessment elaborato dalla
AORN………………il netto miglioramento del profilo di rischi” a carico di questo Ente, rilevando
un trend decrescente della sinistrosità nel periodo 2018/2022 (recte: da 92 sinistri nel 2018 a 40
sinistri nel 2022) ;
● rappresentato che “l’importo liquidato totale per denunce nel periodo 2018 - 2022 è pari ad Euro
2.731.234” e la gestione ordinaria in franchigia mostra un contenimento dei costi; 
● invitato le predette UU.OO.CC. a verificare la sussistenza, ai sensi di legge (D.Lgs n.36/2023),
dei  presupposti  giuridici  ed  economici   “per  avvalersi  della  facoltà  di  riduzione  del  quinto
d’obbligo” , tenuto conto delle ristrettezze di bilancio regionale e della ridotta sinistrosità ; 
- che la UOC Affari Legali con Prot. n. 3888 del 04/02/2026 (agli atti), nel richiamare “la richiesta
economica formulata per i sinistri azionati in vigenza di polizza e comunque ricadenti sotto tale
copertura” quantificata in complessivi € 2.538.000,00 oltre interessi, competenze professionali dei


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


legali e spese peritali, ha subordinato l’applicazione della modifica contrattuale proposta da detto
Vertice alla previsione di essa nei “documenti di gara iniziali”; 
- che la UOC scrivente ha consultato il Disciplinare di gara, approvato all’atto dell’indizione della
summenzionata procedura (Del.  DG n.1320 del 19/12/2024),  emergendo che l’art.  3.3 rubricato
Modifica del contratto in corso di esecuzione espressamente prevede “Ai sensi dell’art.  120 del
Codice sono ammesse modifiche contrattuali per sopravvenute necessità della stazione appaltante
e/o per effetto di circostanze imprevedibili”; 


Dato atto 
- che di quanto innanzi è stato informato il Vertice Strategico, come emerge dalla documentazione
di pertinenza (agli atti); 
Considerato 
- che quest’Amministrazione, relativamente alla copertura triennale del rischio responsabilità civile
verso  terzi  e  prestatori  di  lavoro  (Lotto  n.1  -   CIG n.  B4EDC9BBB1)  aggiudicato  ex Del.  n.
633/2025  all’O.E.  Amtrust  Assicurazioni  Spa.,  ha  instaurato  rapporto  contrattuale  (polizza
assicurativa n. RCH0019000000 - agli atti) ad oggi in corso di esecuzione; 
- che al fine di garantire l’economicità del bilancio aziendale, il Vertice strategico - sulla base della
ridotta sinistrosità - ha proposto (Prot n. 3602/2026 - in atti) l’applicazione al rapporto contrattuale
in  parola  della  modifica  contrattuale  del  quinto  d’obbligo  in  riduzione,  demandando alla  UOC
scrivente ed alla UOC Affari Legali la verifica delle condizioni giuridiche ed economiche; 
- che  le predette Strutture amministrative - ciascuna per ambito di competenza - a tanto hanno
provveduto, fornendo la UOC Affari Legali i dati economici e la UOC scrivente riscontro in merito
all’espressa previsione nel Disciplinare di gara della modifica di che trattasi; 
-  che, ricorrendo l’esigenza del contenimento della spesa di questo Ente e stante la diminuzione
della  sinistrosità  rappresentata  dal  più  volte  citato  Vertice  strategico,  è  possibile  procedere  –
relativamente  al  rapporto  contrattuale  di  che  trattasi  –  all’applicazione  del  quinto  d’obbligo  in
diminuzione (art. 120 comma 9 del D.Lgs n.36/2023); 
Visti 
- l’art. 120, comma 9, del citato decreto; 
- l’art. 3.3 del Disciplinare di gara; 
Ritenuto di 
- procedere, attese le motivazioni sopra esposte e qui integralmente riportate,  all’applicazione -
relativamente  all’importo  del  contratto  (polizza  n.  RCH0019000000)  in  corso  con  la  Amtrust
Assicurazioni  Spa.  per l’affidamento  triennale (Del.  DG n. 633/2025) del Servizio di copertura
rischio responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (Lotto n.1 - CIG n. B4EDC9BBB1) -
del quinto d’obbligo in diminuzione; 
- precisare che per quanto al punto precedente l’importo complessivo in riduzione ammonta ad €
5.830,000,00 con conseguente rideterminazione dell’importo complessivo lordo - contrattuale in €
23.354.536,73; 
Attestata  la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


dei  dati  personali,  anche con riferimento  alla  loro “diffusione”,  e dichiarato di aver  valutato  la
rispondenza  del  testo,  compreso  gli  eventuali  allegati,  destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;


DETERMINA 
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:


Procedere,  attese  le  motivazioni  sopra  esposte  e  qui  integralmente  riportate,  all’applicazione  -
relativamente  all’importo  del  contratto  (polizza  n.  RCH0019000000)  in  corso  con  la  Amtrust
Assicurazioni  Spa.  per l’affidamento  triennale (Del.  DG n. 633/2025) del Servizio di copertura
rischio responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (Lotto n.1 - CIG n. B4EDC9BBB1) -
del quinto d’obbligo in diminuzione; 
Precisare che per quanto al punto precedente l’importo complessivo in riduzione ammonta ad €
5.830,000,00 con conseguente rideterminazione dell’importo complessivo lordo contrattuale in €
23.354.536,73; 
Autorizzare la UOC Gestione Risorse Economico – Finanziarie al pagamento annuale nei confronti
della Amtrust Assicurazioni Spa. del premio rideterminato per il Lotto n.  1 – RCT/RCO (CIG n.
B4EDC9BBB1), come di seguito dettagliato: 
a) premio lordo annuale € 6.811.747,86 per il periodo 31/12/2025 - 31/12/2026; 
b)  premio lordo annuale € 6.811.747,86 per il periodo 31/12/2026 - 31/12/2027; 
Dare atto che il RUP è la Dott.ssa Teresa Capobianco, Direttore UOC Provveditorato – Economato
ed il DEC è l’Avv. Domenico Sorrentino, Direttore UOC Affari Legali (Del. DG n.1320/2024);
Prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011 e smi, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
Prevedere,  altresì, apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  S.p.a.(soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
Notificare il presente provvedimento all’O.E.A.  Amtrust Assicurazioni Spa.; 
Trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Affari Legali, Rischio Clinico e Medicina Legale. 


                                                                          Il Direttore
UOC Provveditorato ed Economato


Dott.ssa Teresa Capobianco
(f.to digitalmente)


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2026-02-12T09:51:35+0100

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 194 del 12/02/2026


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO COPERTURA RISCHIO RESPONSABILITÀ
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (LOTTO N.1) EX DEL. DG N.633/2025 -
APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 12/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2026-02-12T10:08:58+0100
	MAURO OTTAIANO




